
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 지도읍 ~ 암태면

부서: 지도읍
정책: 주민자치기반강화(지도읍)
단위: 복지행정추진 (단위:천원)

지도읍 751,567 733,433 18,134

주민자치기반강화(지도읍) 574,865 563,345 11,520

복지행정추진 574,865 563,345 11,520

총무 205,088 194,528 10,560

201 일반운영비 125,108 118,508 6,600

01 사무관리비 47,760 41,160 6,600

1)성수기 당직비 6,600 0 6,600

202 여비 79,980 76,020 3,960

01 국내여비 32,460 31,140 1,320

1)공무직 관내 출장여비
17,160 15,840 1,320

02 월액여비 47,520 44,880 2,640

1)월액여비 47,520 44,880 2,640

선도출장소 36,020 35,060 960

201 일반운영비 36,020 35,060 960

02 공공운영비 6,160 5,200 960

1)행정차량 유지비(봉고3전기차)
960 0 960

행정운영경비(지도읍) 176,702 170,088 6,614

인력운영비 145,052 139,138 5,914

인력운영비 145,052 139,138 5,914

101 인건비 145,052 139,138 5,914

01 보수 145,052 139,138 5,914

1)시간외근무수당(6급)
41,399 35,485 5,914

기본경비 31,650 30,950 700

기본경비 31,650 30,950 700

202 여비 10,600 9,900 700

01 국내여비 10,600 9,900 700

1)부서운영 국내여비
5,400 5,100 300

1)부서운영 공무직 국내여비
5,200 4,800 400

60,000원*55일*1명*2회

경정 110,000원*13명*12월

경정 220,000원*18명*12월

80,000원*1대*12월

경정 12,321원*7명*40시간*12월

경정 50,000원*18명*6회

경정 50,000원*13명*8회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 지도읍 ~ 암태면

부서: 압해읍
정책: 행정운영경비(압해읍)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

압해읍 735,137 752,879 △17,742

행정운영경비(압해읍) 157,246 174,988 △17,742

인력운영비 123,986 141,728 △17,742

인력운영비 123,986 141,728 △17,742

101 인건비 123,986 141,728 △17,742

01 보수 123,986 141,728 △17,742

1)시간외근무수당 6급
29,571 47,313 △17,742경정 12,321원*5명*40시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 지도읍 ~ 암태면

부서: 증도면
정책: 주민자치기반강화(증도면)
단위: 복지행정추진 (단위:천원)

증도면 451,487 444,887 6,600

주민자치기반강화(증도면) 338,940 332,340 6,600

복지행정추진 338,940 332,340 6,600

총무 168,000 161,400 6,600

201 일반운영비 114,060 107,460 6,600

01 사무관리비 49,860 43,260 6,600

1)성수기 당직비 6,600 0 6,60060,000원*55일*1명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 지도읍 ~ 암태면

부서: 임자면
정책: 주민자치기반강화(임자면)
단위: 복지행정추진 (단위:천원)

임자면 522,349 515,749 6,600

주민자치기반강화(임자면) 391,710 385,110 6,600

복지행정추진 391,710 385,110 6,600

총무 170,936 164,336 6,600

201 일반운영비 106,376 99,776 6,600

01 사무관리비 51,260 44,660 6,600

1)성수기 당직비 6,600 0 6,60060,000원*1명*55일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 지도읍 ~ 암태면

부서: 자은면
정책: 주민자치기반강화(자은면)
단위: 복지행정추진 (단위:천원)

자은면 501,208 494,608 6,600

주민자치기반강화(자은면) 379,689 373,089 6,600

복지행정추진 379,689 373,089 6,600

총무 158,828 152,228 6,600

201 일반운영비 95,408 88,808 6,600

01 사무관리비 50,468 43,868 6,600

1)성수기 당직비 6,600 0 6,60060,000원*1명*55일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 지도읍 ~ 암태면

부서: 도초면
정책: 주민자치기반강화(도초면)
단위: 주민자치행정 (단위:천원)

도초면 1,314,364 1,264,364 50,000

주민자치기반강화(도초면) 1,165,304 1,115,304 50,000

주민자치행정 1,165,304 1,115,304 50,000

수국공원 560,000 510,000 50,000

101 인건비 550,000 500,000 50,000

04 기간제근로자등보수 550,000 500,000 50,000

1)수국공원 운영 및 유지 일시사역
480,000 430,000 50,000경정 100,000원*25명*192회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 지도읍 ~ 암태면

부서: 흑산면
정책: 주민자치기반강화(흑산면)
단위: 복지행정추진 (단위:천원)

흑산면 941,331 907,316 34,015

주민자치기반강화(흑산면) 716,827 699,627 17,200

복지행정추진 716,827 699,627 17,200

총무 312,510 308,910 3,600

202 여비 78,970 75,370 3,600

01 국내여비 34,090 30,490 3,600

1)공무직(방문건강직) 관내 출장여비
3,600 0 3,600

수산 3,200 1,600 1,600

201 일반운영비 3,200 1,600 1,600

01 사무관리비 3,200 1,600 1,600

1)수산 업무추진 매식비
3,200 1,600 1,600

보건지소운영관리 39,219 35,719 3,500

201 일반운영비 30,439 26,939 3,500

02 공공운영비 25,165 21,665 3,500

1)보건지소 시설유지(계약전력 증설)
3,500 0 3,500

보건진료소운영관리 115,388 106,888 8,500

201 일반운영비 88,158 79,658 8,500

02 공공운영비 58,660 50,160 8,500

1)보건진료소 유지관리비(계약전력 증설)
8,500 0 8,500

행정운영경비(흑산면) 224,504 207,689 16,815

인력운영비 194,004 177,189 16,815

인력운영비 194,004 177,189 16,815

101 인건비 194,004 177,189 16,815

01 보수 194,004 177,189 16,815

1)시간외근무수당 6급
25,714 33,711 △7,997

1)시간외근무수당 7급
30,969 22,839 8,130

1)시간외근무수당 8급
20,853 27,339 △6,486

1)시간외근무수당 9급
26,321 6,266 20,055

1)시간외근무수당 연구사
16,523 8,124 8,399

1)시간외근무수당 6급(보건지소및진료소)
42,857 8,428 34,429

1)시간외근무수당 7급(보건지소및진료소)
7,743 0 7,743

1)시간외근무수당 8급(보건지소및진료소)
6,951 54,677 △47,726

10,000원*1명*30일*12월

경정 8,000원*4명*100회

3,500,000원*1개소

4,250,000원*2개소

경정 12,531원*3명*57시간*12월

경정 11,319원*4명*57시간*12월

경정 10,162원*3명*57시간*12월

경정 9,620원*4명*57시간*12월

경정 12,078원*2명*57시간*12월

경정 12,531원*5명*57시간*12월

11,319원*1명*57시간*12월

경정 10,162원*1명*57시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 흑산면
정책: 행정운영경비(흑산면)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

1)시간외근무수당공중보건의사(대위)
9,300 9,145 155

1)시간외근무수당공중보건의사(중위)
6,773 6,660 113

경정 13,596원*1명*57시간*12월

경정 9,902원*1명*57시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 지도읍 ~ 암태면

부서: 하의면
정책: 주민자치기반강화(하의면)
단위: 복지행정추진 (단위:천원)

하의면 697,924 683,704 14,220

주민자치기반강화(하의면) 520,613 506,393 14,220

복지행정추진 520,613 506,393 14,220

총무 237,380 229,460 7,920

201 일반운영비 171,500 164,900 6,600

02 공공운영비 72,160 65,560 6,600

1)면사무소 공공요금
24,000 18,000 6,000

1)우편요금 3,600 3,000 600

202 여비 65,880 64,560 1,320

01 국내여비 26,280 24,960 1,320

1)공무직 관내 출장여비
11,880 10,560 1,320

옥도출장소 36,760 35,260 1,500

201 일반운영비 36,760 35,260 1,500

01 사무관리비 30,260 29,760 500

1)공원관리 소모품비 500 0 500

02 공공운영비 6,500 5,500 1,000

1)출장소 난방용 유류 구입
2,000 1,000 1,000

보건지소운영관리 69,545 64,745 4,800

201 일반운영비 54,385 49,585 4,800

02 공공운영비 46,305 41,505 4,800

1)보건지소 공공요금
43,200 38,400 4,800

경정 2,000,000원*12월

경정 300,000원*12월

경정 110,000원*9명*12월

500,000원

경정 2,000,000원

경정 3,600,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 지도읍 ~ 암태면

부서: 신의면
정책: 주민자치기반강화(신의면)
단위: 복지행정추진 (단위:천원)

신의면 522,678 514,918 7,760

주민자치기반강화(신의면) 371,014 363,254 7,760

복지행정추진 371,014 363,254 7,760

총무 218,361 211,801 6,560

201 일반운영비 151,161 144,601 6,560

02 공공운영비 52,721 46,161 6,560

1)우편요금 3,960 3,000 960

1)면사무소 공공요금
20,400 16,800 3,600

1)청사유지관리비
6,000 5,000 1,000

1)관사유지관리비
7,000 6,000 1,000

천일염 4,400 3,200 1,200

201 일반운영비 4,400 3,200 1,200

02 공공운영비 3,600 2,400 1,200

1)방제차량 유지관리비
3,600 2,400 1,200

경정 330,000원*12월

경정 1,700,000원*12월

경정 6,000,000원*1개소

경정 7,000,000원*1개소

경정 300,000원*1대*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 지도읍 ~ 암태면

부서: 장산면
정책: 주민자치기반강화(장산면)
단위: 복지행정추진 (단위:천원)

장산면 512,636 497,579 15,057

주민자치기반강화(장산면) 374,792 371,192 3,600

복지행정추진 374,792 371,192 3,600

총무 198,060 195,660 2,400

201 일반운영비 149,640 147,240 2,400

02 공공운영비 50,080 47,680 2,400

1)면사무소 공공요금
20,400 19,200 1,200

1)방제차량 유지관리비
3,600 2,400 1,200

보건지소운영관리 35,833 34,633 1,200

201 일반운영비 27,753 26,553 1,200

02 공공운영비 21,925 20,725 1,200

1)보건지소 공공요금
15,600 14,400 1,200

행정운영경비(장산면) 137,844 126,387 11,457

인력운영비 116,764 105,557 11,207

인력운영비 116,764 105,557 11,207

101 인건비 116,764 105,557 11,207

01 보수 116,764 105,557 11,207

1)시간외근무수당 6급
29,571 22,178 7,393

1)시간외근무수당 7급
20,034 26,712 △6,678

1)시간외근무수당 8급 0 5,996 △5,996

1)시간외근무수당 9급
32,976 16,488 16,488

기본경비 21,080 20,830 250

기본경비 21,080 20,830 250

201 일반운영비 3,500 3,250 250

01 사무관리비 3,500 3,250 250

1)부서운영 사무관리비
3,500 3,250 250

경정 1,700,000원*12월

경정 300,000원*12월

경정 1,300,000원*12월

경정 12,321원*4명*50시간*12월

경정 11,130원*3명*50시간*12월

경정 0원

경정 9,160원*6명*50시간*12월

경정 250,000원*14명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 지도읍 ~ 암태면

부서: 안좌면
정책: 주민자치기반강화(안좌면)
단위: 복지행정추진 (단위:천원)

안좌면 610,709 588,129 22,580

주민자치기반강화(안좌면) 489,083 466,503 22,580

복지행정추진 489,083 466,503 22,580

총무 178,860 162,760 16,100

201 일반운영비 120,480 104,380 16,100

01 사무관리비 53,900 47,300 6,600

1)일직비(성수기 당직)
3,300 0 3,300

1)숙직비(성수기 당직)
3,300 0 3,300

02 공공운영비 66,580 57,080 9,500

1)면사무소 공공요금 25,400 17,400 8,000

1)행정차량 유지비(스타렉스)
6,900 5,400 1,500

농산 9,780 7,800 1,980

201 일반운영비 9,780 7,800 1,980

02 공공운영비 7,380 5,400 1,980

1)방제차량 유지비
3,000 2,520 480

1)농수산행정차량 유지비(더블캡)
4,380 2,880 1,500

보건지소운영관리 33,061 28,561 4,500

201 일반운영비 25,231 20,731 4,500

02 공공운영비 20,589 16,089 4,500

1)보건지소 공공요금
17,424 12,924 4,500

60,000원*1명*55일

60,000원*1명*55일

경정 25,400,000원

경정 6,900,000원

경정 500,000원*1대*6월

경정 4,380,000원

경정 17,424,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 지도읍 ~ 암태면

부서: 팔금면
정책: 주민자치기반강화(팔금면)
단위: 복지행정추진 (단위:천원)

팔금면 393,301 372,081 21,220

주민자치기반강화(팔금면) 292,551 271,331 21,220

복지행정추진 292,551 271,331 21,220

총무 156,590 139,370 17,220

201 일반운영비 103,030 85,810 17,220

01 사무관리비 47,820 41,220 6,600

1)일직비(성수기 당직)
3,300 0 3,300

1)숙직비(성수기 당직)
3,300 0 3,300

02 공공운영비 55,210 44,590 10,620

1)면사무소 공공요금
23,200 15,100 8,100

1)행정차량 유지비(더블캡)
5,400 4,560 840

1)행정차량 유지비(스타렉스)
4,800 4,320 480

1)청소차량 유지비(메가암롤)
7,200 6,000 1,200

보건지소운영관리 32,431 28,431 4,000

201 일반운영비 24,601 20,601 4,000

02 공공운영비 19,399 15,399 4,000

1)보건지소 공공요금 15,244 11,244 4,000

60,000원*1명*55일

60,000원*1명*55일

경정 23,200,000원*1개소

경정 450,000원*12월

경정 400,000원*12월

경정 600,000원*12월

경정 15,244,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 지도읍 ~ 암태면

부서: 암태면
정책: 주민자치기반강화(암태면)
단위: 복지행정추진 (단위:천원)

암태면 568,428 554,608 13,820

주민자치기반강화(암태면) 442,299 428,479 13,820

복지행정추진 442,299 428,479 13,820

총무 168,290 162,650 5,640

201 일반운영비 106,850 103,850 3,000

01 사무관리비 54,720 51,720 3,000

1)성수기 숙직비 3,000 0 3,000

202 여비 61,440 58,800 2,640

02 월액여비 39,600 36,960 2,640

1)월액여비 39,600 36,960 2,640

당사도출장소 36,860 34,460 2,400

201 일반운영비 36,860 34,460 2,400

02 공공운영비 7,200 4,800 2,400

1)출장소 공공요금 4,800 2,400 2,400

보건진료소운영관리 28,772 22,992 5,780

201 일반운영비 23,732 19,452 4,280

02 공공운영비 15,930 11,650 4,280

1)보건진료소 공공요금
13,200 8,920 4,280

202 여비 5,040 3,540 1,500

01 국내여비 2,400 900 1,500

1)보건진료소 국내여비
2,400 900 1,500

60,000원*1명*50일

경정 220,000원*15명*12월

경정 400,000원*12월

경정 550,000원*2개소*12월

경정 50,000원*1명*48회


